
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ibirité
 Rua Mato Grosso, 2 - Bairro Vista Alegre - CEP 32407-190 - Ibirité - MG

(31) 2010-1081  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 140 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

 

Dispõe sobre Aprovação dos
documentos complementares ao
Calendário Acadêmico de Reposição
2022 - 2º semestre de 2022 no âmbito
do IFMG Campus Ibirité.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.171, de 20/09/2019, publicada no DOU de
23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/10/2019, e no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06
de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20;
 
Considerando a Resolução CA Nº 11 de 01 de Setembro de 2022 (1308352);
 

RESOLVE:

 

Art. 1º APROVAR os documentos complementares ao Calendário Acadêmico de Reposição 2022 no
âmbito do IFMG Campus Ibirité (1308352) referente às “Datas acadêmicas praticadas pela Secretaria
Acadêmica do Campus no 2º Semestre do Ano Letivo de 2022, períodos de recuperação paralela e
períodos de conselhos de classe, que integra esta portaria.

Art. 2º Informar que essa portaria é complementar à Resolução CA Nº 11 de 01 de Setembro de 2022
(1308352).

Art. 3º Determinar que sejam adotadas as providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DATAS ACADÊMICAS PRATICADAS PELA SECRETARIA ACADÊMICA DO CAMPUS NO 2º
SEMESTRE DO ANO LETIVO DE 2002
 
IFMG / CAMPUS IBIRITÉ

DATAS IMPORTANTES DO
CALENDÁRIO ACADÊMICO - ANO

Boletim de Serviço Eletrônico em 01/09/2022

Portaria 140 (1308386)         SEI 23825.000864/2022-47 / pg. 1



LETIVO 2022 CURSOS TÉCNICOS
INTEGRADOS

 
29/08/2022 INÍCIO DO 2º SEMESTRE LETIVO

20/01/2023 FIM DO 2º SEMESTRE LETIVO
 

08/10/2022 FIM - 2ª ETAPA
10/10/2022 INÍCIO - 3ª ETAPA
13/10/2022 Data final para lançamento de notas e frequência da 2ª etapa
14/10/2022 INÍCIO - Período de recuperação da 2ª etapa
18/10/2022
20/10/2022
05/11/2022
10/11/2022

INÍCIO - Período de Conselho de Classe da 2ª etapa
FIM - Período de Conselho de Classe da 2ª etapa
FIM - Período de recuperação da 2ª etapa
Data final para lançamento de notas e frequência de
recuperação da 2ª etapa

19/12/2022 INÍCIO - Período para renovação de matrícula 2023
07/01/2023 FIM - Período para renovação de matrícula 2023
14/01/2023 Data final para lançamento de notas e frequência da 3ª etapa

// FIM - 3ª ETAPA

18/01/2023 Data final para lançamento de notas de recuperação final
20/01/2023 Conselho de Classe final // Data para apuração de notas e

frequência no sistema acadêmico
 
 

IFMG / CAMPUS IBIRITÉ

DATAS IMPORTANTES DO CALENDÁRIO
ACADÊMICO - 2º SEMESTRE LETIVO DE 2022
CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES

 
29/08/2022 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO

20/01/2023 FIM DO SEMESTRE LETIVO
 

31/08/2022
05/09/2022

INÍCIO - Sugestão de matrícula
INÍCIO - Requerimento para Aproveitamento de Disciplinas

08/09/2022 FIM - Sugestão de matrícula
09/09/2022 FIM - Requerimento para Aproveitamento de Disciplinas
10/09/2022 Prazo final para renovação de matrícula fora do prazo
16/09/2022
22/09/2022
26/09/2023

Resultado - Aproveitamento de Disciplinas
INÍCIO - Ajuste de matrícula

FIM - Ajuste de matrícula

30/09/2022
19/12/2022

Prazo final para trancamento parcial e/ou total de disciplinas
INÍCIO - Período para renovação de matrícula 2022/2

07/01/2023 FIM - Período para renovação de matrícula 2022/2
14/01/2023 Data final para lançamento de notas e frequência do semestre
18/01/2023
19/01/2023

Data final para lançamento de notas de exames finais
Conselho de Classe final

  
 

IFMG / CAMPUS IBIRITÉ

DATAS IMPORTANTES DO CALENDÁRIO ACADÊMICO
- 2º SEMESTRE LETIVO DE 2022 GRADUAÇÃO

 

Portaria 140 (1308386)         SEI 23825.000864/2022-47 / pg. 2



29/08/2022 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO

20/01/2023 FIM DO SEMESTRE LETIVO
 

  
31/08/2022 INÍCIO - Sugestão de matrícula
05/09/2022
08/09/2022
09/09/2022
10/09/2022
16/09/2022
21/09/2022
22/09/2022
26/09/2022
30/09/2022
19/12/2022
07/01/2023
14/01/2023
18/01/2023
19/01/2023
20/01/2023

INÍCIO - Requerimento para Aproveitamento de
Disciplinas// INÍCIO - Requerimento para ACEA
(Proficiência)
FIM - Sugestão de matrícula
FIM - Requerimento para Aproveitamento de Disciplinas //
FIM - Requerimento para ACEA (Proficiência)
Prazo final para renovação de matrícula fora do prazo
Resultado - Aproveitamento de Disciplinas
Resultado - ACEA (Proficiência)
INÍCIO - Ajuste de matrícula
FIM - Ajuste de matrícula

Prazo final para trancamento parcial e/ou total de
disciplinas
INÍCIO - Período para renovação de matrícula 2022/2
FIM - Período para renovação de matrícula 2022/2
Data final para lançamento de notas e frequência do
semestre
Data final para lançamento de notas de exames finais
Reunião final dos professores do curso superior
Previsão para publicação - Edital para transferência externa
ou obtenção de novo título

Documento assinado eletronicamente por Oiti Jose de Paula , Diretor(a) Geral, em 01/09/2022, às
16:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1308386 e o código CRC 71C723CC.

23825.000864/2022-47 1308386v1

Portaria 140 (1308386)         SEI 23825.000864/2022-47 / pg. 3


	Portaria 140 (1308386)

